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tjeneste, medens andre, der i og for sig er lige saa skikkede til at gøre Ti eneste i 
Sikringsstyrken, slipper for den ekstraordinære Byrde, opfordrer vi Regering og Rigs- 
dag til snarest at raade Bod paa denne Uretfærdighed 'ved, 

1) at indkalde flere Aargange Frinummere, der "efter en kortere Tids Uddannelse 
. optages i Sikringsstyrken, og V 
2) at udvide Indkaldelserne til 20 Aars Mandskab. 홢 
홢 Derefter vedtoges det at udsende Lister til de værnepIigtiges Paategning,, 

Listerne har faaet 803 Underskrifter. 

; Udvalget gør ikke nd Stilling'. 

, . 32. Fra 68 akddemislc uddannede l y  sidærere fra forskellige :DeJe af Landet 
om en Ændring af den paa Finanslovforslaget f ó r ,  1 9 1 6  foreslaaede Ordning af 
Undervisningen, i Tysk ved Universitetet. (Indbragt den 23. November 1915 af Folke- 
tingsmanden for Ringkøbing Amts 4de Valgkreds, Moltesen). 

I  en Henvendelse til Rigsdagen fremhæver Andragerne i Anledning af et For- 
slag-paa Finansloven for 1916홢17 om Ordningen af Lærergerningen i Tysk ved Uni- 
versitetet, at der længe indenfor sproginteresserede Kredse har'været stærk Misfornøjelse 
med den Maade, hvorpaa Studiet -af Tysk har været drevet ved Universitetet. Indtil 
Foraare t  1908 blev Faget Tysk ved Universitetet kun doceret af en Professor i ger- 
mansk Filolloói, der havde til Opgave at lede Studiet ud fra sprogvidenskabelige Syns- 
punkter, og for at imødekomme Trangen til en 'Kundskabsméddelelse af mere praktisk 
Art oprettedes der, da efter Forslag : af det filosofiske Fakultet et Docentur i Tysk,'til 
Varetagelse af den umiddelbare sproglige Side af Studiet og af Kendskab til nyere tyske 
Literaturværker. Maalet var, at der skulde bibringes de studerende baade Sprog- 
færdighed og det videnskabelige Grundlag for en sproglig og real Fortolkning af 
betydelige literære Værker fra den nyere Tid, og det har da været Åndragerne en stor 
Skuffelse, at denne haardt, tiltrængte Vejledning for de vordende Tysklærere i den 
højere Almenskole kun i ringe Grad har fundet Sted siden Docenturets Oprettelse. 

I : Der har bl. a. aarlig været holdt alt for faa Forelæsninger og Øvelser, og Andragerne 
mener, at det filosofiske Fakultet er enigt med dem om Uholdbarheden af disse For- 
hold, og at det er for ät raade Bod herpaa, at Fakultetet, samtidig rued'ttt det fore- 
slaar, at Docenturet skal omdannes til et .ordinært Professorat, indstiller til Ministeriet ' I  ̂
for Kirke- og Undervisningsvæsenet, at der forsøgsvis for et Tidsrum af 3 : Aar skal 
indføres en- Ordning, hvorved den praktiske Undervisning i Tysk ved Universitetet 
henlægges til Lærere, ved hvis Antagelse der mere skal tages Hensyn til deres pæda- 
gogiske Evner og sproglige Dygtighed end til deres videnskabelige Egenskaber. 

Men om Oprettelsen af denne i sin Art helt nye In stitution udtaler Andra- 
gerne, at; de anser det for meget . betænkeligt at skille den .praktiske Sprogfærdighed 
og den videns.kabelige*, Behandling paa denne Maade ud fra ;tananden ved Universitets- 
undervisningen, da det; netop skulde være et Særkende for den højere Skoleundervis- 
ning, a t  denne meddeles saaledes, at Læreren har en videnskabelig- Baggrund for sit 
praktiske Arbejde ; med: Eleverne, mens Forslaget tilsigter ved Universitetsundervis- 
ningen at tilvejebringe en saadan Sondring, at det videnskabelige Studium, fortsat i  ' 홢 ' 
samme Spor spm hidtil, vil komme til at bevæge sig paa eet Omraacle, det praktiske 
paa helt andre, ligesom det maa anses for, uheldigt for oderiie,Tysks Stilling som Fag, 
at. dettes Ilaandhævelse paa Universitetet overlades, til underordnede Funktionærer, 

Dernæst maa de betegne de foresla,aede Ansættelsesforhold som ganske ufor- 
svarlige. Der bemærkes i Forslaget, at det' maa være magtpaaliggeiidé at faa virkelig 
.dygtige Lærere til at paatage sig denne Gerning, og ; at det kan ventes, at der vil 
blive paalagt do paagældende et meget betydeligt Arbejde med Gennemgangen af 
Stile. For dette Arbejde - fofeslaås en Betaling, af 5 Kr. pi Time for Hold paa 10 
Deltagere. v - Bortset f r a  Forberedelsen .'til>.denne.:.04aéyyi3iiing som . ikke kan anslaas 
nøje i Timevis, da den vil .bero paa den enkelte ',Hjælpelærers personlige Forudsæt- 
ninger, , men som, ikke kan ansættes lavt, bl. a. äf den Grund, at der maa tilveje- 

.,홢 bringes nyt Stof til denne ':i mange Henseender 홢 som Forholdene i Aarevis har ligget 


